On this occasion, a
previously unpublished work of a very important musician like İsmail Dede Efendi was presented to
the scientific community.

Keywords: Dede Efendi, Sultan Mahmud, masnavi, praise

Giriş: İsmail Dede Efendi

Türk musiki tarihinin en önemli isimlerinden olan İsmail Dede Efendi2, 1191 (1778) yılında İstanbul
Şehzadebaşı’nda doğmuştur. İsmail Dede Efendi, “Dede, Dede Efendi, Büyük Dede, Derviş İsmail,
İsmail Dede, Hammâmî-zâde İsmail Dede Efendi” gibi isimlerle anılmıştır. Babası, Manastır’ın Görice
sancağına bağlı Kesriye kasabasından İstanbul’a gelen ve burada memuriyete başlayan Süleyman
Ağa’dır.

1213’te (1798) Mevlevî çilesine başlamış, semâ meşkini tamamlamış ve 1214’te
(1799) çilesini tamamlayarak “Dede” unvanını almıştır. İsmail Dede Efendi 21 yaşlarında, III. Selim
tarafından huzuruna davet edilecek derecede şöhret kazanmıştır. Dede Efendi 1217 (1802) yılında saraylı
Nazlıfer Hanım’la evlenmiştir. Annesi, kızı ve oğlunun ölümü Dede Efendi’yi çok etkilemiş, bu acılar
onun sanat ve bestecilik gücüne etki ederek onun birçok güzel beste yapmasına vesile olmuştur.

II. Mahmud’un 31 yıllık saltanatı boyunca dönemin en gözde
bestekârı olmuştur. Dede Efendi aynı zamanda Zekî Mehmed Ağa, Dellâl-zâde İsmail ve Mutâf-zâde
Ahmed Efendiler ile hacca gitmiştir. Dede Efendi, Mekke’de kolera hastalığı salgını nedeniyle 1262
(1846) yılında vefat etmiştir. Kaderin bir takdiri olarak Dede Efendi, bir Kurban Bayramı’nda doğmuş
ve 68 yıl sonra yine bir Kurban Bayramı’nda vefat etmiştir. Gençliğinde Yenikapı dergâhında irticalen
okuduğu na’tlarla büyük bir na’t-hân ve saray fasıllarında emsalsiz bir hanende olarak tanınan, biraz
ney de çalan Dede, iki hükümdarın yoğun ilgileri sayesinde pek çok ve pek güzel eserler verebilmiştir.

Şiirlerinde mahlas olarak hem “Ümmî Sinan”ı
hem “Sinân-ı Ümmî”yi kullanmasından dolayı kaynaklarda her iki mahlasıyla da yer almış, bu farklı adlandırma
günümüze kadar devam etmiştir. Ailesi ve öğrenim durumu hakkında bilgi yoktur. Halvetiyye’nin Ahmediyye kolunun
kurucusu Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin’in halifelerinden Abdülvehhâb (Vehhâb) Ümmî’nin halifesi Eroğlu Nûrî’ye (ö.
1012/1603) intisap ederek hilâfet alan Ümmî Sinan’ın şöhretinin saray çevrelerine kadar ulaştığı, devlet ricâlinin isteğiyle
oğullarından birini halifesi Niyâzî-i Mısrî ile İstanbul’a gönderdiği rivayet edilmektedir. Niyâzî-i Mısrî, Ümmî Sinan’dan
övgüyle bahseder, mürşid-i kâmil olduğunu, âyet ve hadislerin esrarını bildiğini söyler.

Vaãiyyet-nÀmesin der-òÀùır itdüm
On on beş gün EbÀ Eyyÿba gitdüm (b. 239)

Gördüm õikr ider ol cÀya úarşu
HemÀn ãad-sÀle fertÿde bì-mÿ (b. 241)

Didüm kÀrum benüm şÀha duèÀdur
Didi ol pÀdişÀha cÀn fedÀdur (b. 244)

Didüm bir istegüñ var ise söyle
Didi itdüm işüm Óaúúa óavÀle (b. 245)

Dede Efendi, Zekâyî-zâde Şeyh Hasan’ın 1239 (1823-1824) yılında gördüğü bir rüyayı anlatır. Şeyh
Hasan, rüyasında cennete benzeyen müzeyyen bir mescit görür. Mescide sultan gelir ve mescittekiler
sultan için dua etmeye başlarlar. Sultan “üçlere” destur verince onlar da ellerini kaldırıp duaya başlarlar.

8 Eşkinci Ocağı, II.